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عکس نوشت

 حضور
 حاجیان ایرانی

در میقاتگاه شجره
مسجد شجره یکی از 
میقات ها و مساجد 
احرام بوده که از 
اهمیت بسزایی 
برخوردار است. 
کسانی که قصد ورود 
به مکه معظمه و 
بیت الله الحرام را 
دارند چه ساکن و 
چه مسافر باشند، 
بدون بستن احرام 
نمی توانند به این شهر 
مقدس وارد شوند. به 
نقاطی که حجاج در 
آن محرم می شوند، 
میقات گویند و شش 
میقات وجود دارد که 
مسجد شجره یکی از 
آنهاست.

عکس :

حسین ظهروند/تسنیم

شبکه نمایش خانگی، محصولی برای تفریح و 
سرگرمی، افزایش دانش و در کنار آن برخورداری 
از آگاهی از بطن و متن آموزش کاربردی است. 
براین  اساس، سریال »افعی تهران«، به رغم همه 
کلیشه کاری ها و سلبریتی بازی ها توانسته فضای کنونی 
جامعه را با واقعیات زیرپوستی اجتماعی آشنا و نسبت  
به خطرات و آسیب های موجود آگاه سازد. این سریال 
هرچند زاویه دوربین را در تمام سکانس ها حول 
اجتماع و مشکلات آن به حرکت درآورده، اما در مواردی 
توانسته حقایق جامعه را به مخاطب ارائه داده و در 
قبال مشکلات معمول، نسخه های منطقی در جهت 

درمان آسیب های اجتماعی ارائه کند.
نامگذاری »افعی« برای این سریال با زیرکی به انواع 
دغدغه ها و استرس های اجتماعی اشاره کرده است؛ 
سم افعی ترمیم کننده آلام و دردهای جامعه است و 
سریال »افعی تهران« این ظرفیت را دارد که به عنوان 
فیلمی سرگرم کننده، فشارهای روزانه زندگی ما را با 
سوژه های مختلف خانوادگی نمایش داده و از طریق 

منطقی و درست درصدد حل وفصل آن باشد.
درک بهتر از زندگی خانوادگی و افزایش همدلی و 
همدردی، نسخه دیگر این سریال است که در کنار 
پرورش علاقه ها، زبان فهمی از افراد مختلف را آموزش 
می دهد، چراکه تنوع برخوردها با توجه  به نگرش 
و نگارش های ضمنی، مخاطب را آماده می کند که 
فضای درک جامعه را بالاتر برده و در شرایط مختلف 
پاسخ های مختلف را برای ارائه داشته باشد. هرچند 
در این فیلم، کشفی آن چنانی صورت نگرفته اما درک 
زبان های دیگرگونه شخص درگیر در این سریال با 
ارائه چالش های موجود مشکلات خانوادگی، کاری و 
جامعه، مخاطب را سکانس به سکانس همراه برده و 
ذهن پویای کارگردان و نویسنده توانسته تفکر و ارزیابی 

متفاوتی را از مخاطب خاموش دریافت کند.
انفعال تخیلی این سریال از آنجایی مشهود است 
که هنرپیشه نخست این سریال با دیالوگ های طنز 
تلخ لبریز از ناشکیبایی، روزگار سپری  شده در انبوه 
مشکلاتش را به عنوان یک شهروند به خورد مخاطب 

. هد می د
آنچه مهم است، سریال به نقد جامعه برخاسته و 
فضای روزگار کنونی را تحلیل و ارزیابی را به مخاطب 
واگذار کرده است، چراکه با ارائه قابلیت های موجود 
در جامعه و نمایش انگیزه های ملالت و دلالت ترس 
در فضای تیرگی، نگرانی های معمول را با برآیند 
استرس و اضطراب به نمایش می گذارد. پایبندی 

به برخی از ارزش ها از جمله کانون خانواده در این 
سریال بسیار حائزاهمیت است، چراکه هنرپیشه 
اصلی از کودکی مطرود پدر و مادر و از دل آوارهای 
جامعه تلخ گذشته، تلاشی در به سامان نگه داشتن 
فرزند خود برای آینده دارد تا گذشته تلخ و ناخرسند 
او بر فرزندش تحمیل نشود. در کنار تیره بینی های 
سریال، موضوعات ضداجتماعی افزایش اضطراب 
را در برخواهد داشت و نتیجه آن نیز افزایش ترس 
و خطرناکی القا و الگوپذیری خواهد بود که فضای 
آرامش و ثبات را در جامعه متزلزل جلوه خواهد داد. 
درکل این سریال هرچند کانون بحرانی خانواده را 
به نمایش گذاشته است، اما نکته حائزاهمیت در 
سریال، توجه ویژه به خانواده های از هم پاشیده 
است که احترام به همسر سابق، فرزند و پدر و مادر 
به عنوان اصلی قابل  احترام در آن نگریسته شده و این 
سریال تلاش داشته است که تم خشونت رفتاری چه 
در بعُـــد کلامی و چه عملی تأثیرات منفی و مخرب بر 
روح و روان مخاطبان و خانواده  ها نگذارد. به رغم اینکه 
کارگردان موضوعات تکراری همچون قتل، سرخوردگی 
و مشکلات روحی ـ روانی و کاری فردی را به دوربین 
سپرده و کمبودهای رفتاری فردی را که ریشه در کودکی 
وی دارد برجسته کرده، اما سریال تلاش دارد تا به 
خانواده ها این درک را بدهد که عدم تربیت درست در 
دوره کودکی بار استرس و نگرانی های جامعه بزرگسالی 
را وسعت خواهد داد و آسیب های دوران کودکی، دملی 
چرکین و مانعی در پیشرفت خواهد بود که سر باز 
کردن آن توفیق فرد را در دوره بزرگسالی تحت الشعاع 

قرار خواهد داد.
اما آنچه این سریال را حائزاهمیت در دیالوگ پردازی 
کرده، سرخط های آموزشی آن است که توانسته 
با برخورداری از ظرفیت های جامعه در قبال 
شخصیت های پیرامونی منشأ اثر باشد. گرایش به 
مشاوره در قبال مشکلات روحی و روانی دریچه ای 
است که این سریال تلاش در آموزش آن دارد و ابزار 
گفت و گو، بهترین مسیر در قبال چالش های زندگی 
برشمرده  شده است، آنچنان که »آرمان بیانی« در 
طول نشست ها با همسر پیشین، فرزند، مادر و 
جامعه از آن سود جسته و از سوی مخاطب نیز قابل 
پذیرش است. آموزش تعامل و مواجهه با فرزندی در 
زمان حال و فرزندی دیگر در زمان گذشته )خود( که 
یکی حمایتگر و دیگری بدون حامی به جامعه سپرده 
شده است، باریک بینی نویسنده و کارگردان را درخور 

تحسین کرده است.
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نگاهی به نخستین قسمت »کنسرتینو«

به دنبال عدالت فرهنگی در حوزه موسیقی
شبکه نمایش خانگی به بلوغ رسیده است. این شبکه 
تنوع در ژانرهای مختلف دارد. انواع برنامه ها در آن 
ساخته می شود و کیفیت برنامه ها هم اغلب قابل 
قبول و حتی گاهی در سطح جهانی هستند. می توانیم 
بگوییم این موفقیت حاصل همگرایی و سیاستگذاری 
عمیق و پژوهشگرانه میان ارکان مختلف دستگاه فرهنگ 

و هنر کشور است.
دولت سیزدهم در این زمینه توانسته است کارنامه 
خوبی به رغم برخی جوسازی ها و حاشیه پردازی ها 
به جا بگذارد؛ البته حمایت های اثرگذار و قاطع 
رئیس جمهور شهید از هنر و هنرمندان در این مسیر، 
همواره به یاد خواهد ماند، اما متولیان فرهنگی با 
پیشینه ای که در حوزه پژوهش داشتند، توانستند رفتاری 

درست، منطقی و ارتقابخش از خود ارائه کنند. 
یکی از آخرین نهال هایی که در چنین عرصه پرباری سر 
برآورده، برنامه موسیقایی »کنسرتینو« است. علیرضا 
عصار، خواننده ای که کارنامه مشخص و قابل دفاعی در 
حوزه موسیقی دارد، این بار در نقش گرداننده یک برنامه 
موسیقایی ظاهر شده و در نخستین تجربه اش، مسلط و 

راهبرانه توانسته است یک برنامه حرفه ای را اجرا کند.
این برنامه سه استودیو دارد که در دو استودیو، دو گروه 
حرفه ای حضور می یابند و قطعات مختلفی را اجرا 
می کنند. در واقع دو کنسرت در یک سالن است. در 
استودیو سوم که مختص خود عصار است، عاوه بر 
گفت و گو و بررسی های کارشناسانه، اجرای عصار را هم 

شاهد هستیم. 
از ویژگی های جالب  تنوع یکی  اینکه  بر  عاوه 
»کنسرتینو« است، اجراهای حرفه ای و در سطح 
استاندارد سبب شده است این برنامه انتخاب و معیاری 
درست از موسیقی های خوب برای عرصه پاپ کشور به 

بیاید.  حساب 
طراحی صحنه، نورپردازی، فیلمبرداری و تدوین 
»کنسرتینو« با بهره مندی از تجربه های روز دنیا، توانسته 
است یک اثر فاخر و محترم نزد مخاطب دیده شود، 
اما یکی دیگر از نکات مثبت این برنامه جدید شبکه 
نمایش خانگی، حمایت از نوجوانان و ایجاد فضایی برای 
افزایش انگیزه برای نسل آینده موسیقی کشور است. 
عصار سال هاست در حوزه موسیقی فعالیت می کند و 
زیر و بم آن را از قوانین، شرعیات و عرفیات تا نوازندگی 
و خوانندگی بلد است. او تسلط کافی بر نظریات فقها و 
مراجع دارد و عمیقاً نیز بدون ادعا و شعار، یک هنرمند 

متعهد و مردمی به حساب می آید. 
»کنسرتینو« آخرین محصول دستگاه فرهنگی کشور و 
حاصل همراهی، همکاری و تاش های هوشمندانه دو 
ارگان مهم در حوزه شبکه نمایش خانگی، یعنی وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسامی و ساتراست.
این دو دستگاه مهم، با نگاهی نافذ نسبت به شرایط 
روز جامعه، توانسته اند شرایطی را به وجود آورند که 
مخاطبان عاوه بر داشتن فضایی برای سرگرمی 
و گذران خوش فراغت، بر اندیشه و سواد بصری و 

شنوایی شان نیز غنا ببخشند.
با این همه، منتظریم تا قسمت های بعدی »کنسرتینو« 
را مشاهده کنیم و بتوانیم نقدهای فنی و جدی بر آن 
داشته باشیم تا شاهد برنامه ای باشیم که می تواند 
سال های سال تولید و منتشر شود و عاقه مندان 
موسیقی بتوانند مأمنی همیشگی برای اوقات فراغت 

خود در عرصه نمایشی به دست آورند. 
نکته پایانی اینکه »کنسرتینو« را می توان برنامه ای برای 
بسط عدالت فرهنگی دانست، زیرا آنهایی که هزینه 
کافی برای رفتن به کنسرت و برنامه های زنده فرهنگی 
در سبد زندگی شان ندارند، می توانند از طریق این 

برنامه به خواسته شان برسند.

»کنسرتینو« 
را می توان 

برنامه ای برای 
بسط عدالت 

فرهنگی 
دانست، زیرا 

آنهایی که 
هزینه کافی 
برای رفتن 
به کنسرت 

و برنامه های 
زنده فرهنگی 

در سبد 
زندگی شان 

ندارند، 
می توانند از 

طریق این 
برنامه به 

خواسته شان 
برسند

همایون 
تاک نشان

فعال فرهنگی

فضای مجازی

فعال رسانه ای ایرانی در فرانسه بازداشت شد
بشیر بی آزار، فعال رسانه ای و مدیر سابق دفتر موسیقی و سرود سازمان صدا و سیما 
که در فرانسه حضور داشته توسط پلیس این کشور احضار و بدون ذکر دلیل و توضیح، 
بازداشت شد. تاکنون دلیل بازداشت و محکومیت این فعال رسانه ای مشخص نشده 
اما به نظر می رسد به دلیل فعالیت های ضدصهیونیستی او در شبکه های مجازی این 
بازداشت رخ داده است. این فعال رسانه ای همچنین با انتشار مطالب مختلفی در فضای 
مجازی تاش بر افشاگری علیه رسانه های صهیونیستی فارسی زبان نیز کرده است. بشیر 
بی آزار در آخرین پست خود در فضای مجازی اینگونه نوشته است: »هفته گذشته فرصتی 
پیش آمد تا در نشستی در سازمان ملل، درباره تحریم های ایران، جنایات اسرائیل و بی 
خاصیتی سازمان ملل صحبت کنم! و جالب اینکه هر سخنرانی بیشتر علیه اسرائیل 
حرف می زد، بیشتر توسط حضار تشویق می شد! صهیونیست ها، هیچ گاه تا این حد 

تنها، منفور، شکست خورده و ذلیل نبوده اند!«
 

واکنش یک شاعر به بیانات رهبری درباره شهید جمهور
رهبر معظم انقاب در مراسم سی وپنجمین سالگرد رحلت امام)ره( بیان داشتند:»بعد از 
فقدان این عزیز، من دیدم تقریباً همه  روزنامه ها، همه  مطبوعات، در فضای مجازی، 
اشخاص گوناگون از جریان های مختلف، از خدمات او و تاش های شبانه روزی او حرف 
می زنند، از او تمجید می کنند، تعریف می کنند؛ دلم سوخت؛ دلم برای رئیسی سوخت؛ 
]بعضی از[ اینها در زمان حیات او حاضر نبودند یک کلمه از این حرف ها را بگویند؛ در زمان 
حیات او این برجستگی ها را می دیدند اما کتمان می کردند، بلکه عکس آن را می گفتند و 
او را می آزردند.« کاربران زیادی به جمله »دلم برای رئیسی سوخت« واکنش نشان دادند 
و یکی از آنها نوشت:»وقتی دل نایب المهدی بسوزد، دل عالم و آدم  خواهد سوخت... دل 

ما هم سوخت آقاجان، گویا مظلومیت ارثی است.«
محمدمهدی عبداللهی نیز در شعر تازه خود به بیانات رهبر معظم انقاب درباره شهید 
جمهور، آیت الله سید ابراهیم رئیسی واکنش نشان داد و سرود:»دلم سوخت در لابه لای 

خبرهای غمبار/ که غم پشتِ غم پشتِ غم روی قلبم شد انبار«
 

این عروسک ها که می سوزند، دختر نیستند؟
افشین عا، شاعر در واکنش به سکوت رسانه های غربی و معاند مقابل آنچه در غزه 
می گذرد و کودک کشی در رفح، خطاب به نخست وزیر اسرائیل گفت:»بی مروت! 
کودک اند اینها، نه مردان حماس.« او در جدیدترین سروده اش نه  تنها به نسل کشی 
رژیم صهیونیستی در غزه و رفح اعتراض کرد، بلکه با کنایه از افرادی که مقابل این 
جنایات سکوت کرده اند خرده گرفت. مطلع این سروده »سعدیا دیگر بنی آدم برادر 
نیستند/ جملگی اعضای یک اندام و پیکر نیستند« بوده و شاعر در میانه اثر خود با 
سوز و شوری تأثیرگذار می گوید:»شاید اطفالی که اکنون در فلسطین زنده اند/ تا رسد 
شعرم به این مصراع، دیگر نیستند« و در نقد بی اعتنایی غربیان به آنچه در غزه رخ 
می دهد، می سراید:»کاش بی بی سی سؤال از باربی سازان کند/ این عروسک ها که 
می سوزند، دختر نیستند؟« و بعد از خطاب قرار دادن نخست وزیر شیطان صفت اسرائیل 
می گوید:»بی مروت! کودک اند اینها، نه مردان حماس/ خانه اند اینها که شد ویرانه، 
سنگر نیستند« عا در بیت ششم خود که می گوید:»نزد آنانی که می گریند در سوگ 
سگان/ صحنه های قتل  انسان گریه آور نیستند« به تسلیت گفتن فرح پهلوی، زن شاه 

مخلوع ایران برای مرگ یک سگش کنایه می زند.
 

یک بازی مرموز، احیاگر پلتفرم متروک
این روزها بازی کریپتویی همستر کامبت )Hamster Kombat( محبوبیت فراوانی 
به  دست آورده است و کاربران فضای مجازی لینک آن را با امید به کسب درآمد برای 
یکدیگر ارسال کرده و یکدیگر را برای شرکت در این بازی دعوت می کنند. در این بازی 
کاربران فقط با ضربه  زدن روی نمایشگر تلفن همراه خود، سکه  مجازی کسب می کنند. 
موفقیت بعضی بازی های تلگرامی مرتبط با رمزارزها از جمله نات کوین، موجب شده 
کاربران زیادی به این بازی گرایش یابند و آن را در پلتفرم های مختلفی به مخاطبان خود 
پیشنهاد دهند، اما باید به این نکته اذعان داشت که سرنوشت نامعلومی در انتظار 

کاربران این فضا خواهد بود.
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طراح/ جمال رحمتی

نقل قول

مکزیکی ها علاقه مند آشنایی بیشتر با ادبیات ایرانی هستند
در خصوص اینکه مردم مکزیک چقدر با کتاب ها و ادبیات ایرانی آشنا هستند باید بگویم با وجود چالش هایی 

که در زمینه ترجمه آثار مترجمان مکزیکی و ایرانی وجود دارد، مردم مکزیک آثار کاسیک 
ادبیات ایران مانند شاهنامه فردوسی، آثار عمرخیام، حافظ، سعدی و مولوی را 
می شناسند. آن ها در ادبیات معاصر نیز با قطعاتی از اشعار پروین اعتصامی آشنا هستند 
و دوست دارند با ادبیات ایران بیشتر آشنا شوند.  برهمین اساس همان طور که امسال 

در نمایشگاه کتاب شرکت کردیم، تاش می کنیم هر سال در نمایشگاه کتاب 
تهران حضور فعال تری داشته باشیم. امسال قرار بود نویسنده ای از مکزیک 

به ایران بیاید، کتاب های خود را عرضه کند و امضای کتاب داشته باشد اما 
حضور ایشان به سال آینده موکول شد. قرار است مترجمان و نویسندگان برتر 
مکزیک را به ایران دعوت و معرفی کنیم. تعداد زیادی از کتاب های انتشارات 
مکزیک در نمایشگاه کتاب 1404 عرضه و معرفی خواهند شد که برنامه ریزی 

آن را برای نمایشگاه سال آینده انجام می دهیم.

بخشی از گفته های گییرمو پوئنته اوردوریکا، سفیر مکزیک در ایران با ایبنا


